

Meddelelser

Rettelse.

KRIMINALITETSHYPPIGHETEN HOS USTRAFFEDE

I artikkelen om ovenstående emne i foregående hefte har det på s. 111 innsneket seg en meningsforvirrende trykkfeil. Nest siste punktum på siden skal lyde:

»Enkelte av de registrerte lovovertrедererne hadde et mindre synderegister enn gjennomsnittet av de uregistrerte, og omvendt var det enkelte av de uregistrerte overtrедererne som hadde mer å svare for enn gjennomsnittet av de registrerte.«.

J. A.

DANSK KRIMINOLOGISK SELSKAB

Ved mødet den 12. oktober 1960 indledte kontorchef *P. Ammundsen* om »Dansk Forsorgsselskabs tilsynsarbejde og tilsynsmyndigheds kompetence«. Foredraget gengives ovenfor side 290.

Den 29. november 1960 afholdtes generalforsamling og møde.

Vicedirektør *A. Hye-Knudsen* aflagde beretning om de i det forløbne år afholdte møder.

Regnskabet blev fremlagt og godkendt.

Til medlemmer af bestyrelsen genvalgtes *Buhl, Christiansen, Hurwitz, Hye-Knudsen, Kirchheiner* og *Stürup*. Til revisor genvalgtes politiinspektør *Haslund*.

Herefter indledte generaldirektør *Torsten Eriksson* om »Svensk fængselsvæsen idag og imorgen«.

Indlederen oplyste, at det svenske fængselsvæsen befandt sig i en meget vanskelig situation, fordi man ifølge nogle efter sidste verdenskrig foretagne beregninger havde regnet med at skulle huse 2000 fanger idag; i stedet havde udviklingen medført, at man idag havde brug for 5000 pladser, hvorfor man er stillet overfor kravet om en hurtig udvidelse af anstaltsystemet. I 1960 har man modtaget 12.000 fanger og løsladt lidt færre. Man har idag 90 anstalter, hvoraf de fleste er mindre kolonier. Udvidelsen af anstaltsystemet begyndte for kun få år siden med Roxtuna projektet, som trods modvind og hård kritik var blevet banebrydende for hele fængselsvæsenet.

Indlederen redegjorde for de 4 hovedprincipper, som man i Sverige har fulgt ved opførelse af nye anstalter:

1. »Man bygger en fabrikk, og så bygger man et fængsel udenom«, d. v. s. man lægger stærk vægt på en rationel, produktiv arbejdsdrift, det væsentligste er at indpode fangerne det moderne arbejdstempo. Man vil forsøge sig frem med indførelse af almindelige arbejds lønninger under afsoningen.
2. Behandlingen af straffasonerne må ind i faste, konstruktive baner. Anstalterne bygges efter den lille gruppes, eller rettere den lille

- afdelings princip. Yngre afsonere er opdelt i grupper på 9—12 mand, ældre i grupper på 20 mand.
3. Det er vigtigt, at der inden for anstaltens hegn er rigelig plads, at bygningerne kan spredes.
 4. Moderne teknik må tages i anvendelse i bevogtningen og kommunikationssystemet. Fjernsynsinstallationer kan aflaste vagtmandskabet. Man installerer radio i alle cellerne, så fangerne selv kan kalde centralvagten, som igen har forbindelse med en 2-mands patrulje med transportabel radio.

Presset på anstalterne afhjælpes hurtigst ved at bygge små åbne anstalter og ved at lempe prøveløsladelsespraksis.

I fremtiden må man vente, at anvendelsen af fængselsstraf indskrænkes bl. a. ved at betingede domme kombineres med et indledende ophold i en tilsynsanstalt, hvor hovedformålet med opholdet er en grundig forberedelse af tilsynsarbejdet. Måske kan man engang nå dertil, at en form for klinikbehandling kan afløse frihedsstraffen for størstedelen af det fængselsklientel, som vi har idag.

I den efterfølgende diskussion deltog driftschef *Aude-Hansen*, fængselsinspektør *Rafael* og overlæge *Stürup*. *Jon Johnsen.*

ACADÉMIE INTERNATIONALE DE MÉDECINE LÉGALE ET DE MÉDECINE SOCIALE.

Akademiet afholder sin 5. kongres i Wien i tiden 22.—27. maj 1961. Hovedemner er retsmedicinens organisation, voldelig død, forgiftninger, sædelighedsforbrydelser, faderskabssager, lægers fejl og ansvarlighed, kriminalteknik, retspsykiatri samt retsmedicinske problemer i forsikringsager. For deltagelse i kongressen erlægges et gebyr på ca. 600 østrigske schillings. Kongressprogene er tysk, engelsk og fransk. Tilmeldelse må ske snarest muligt til *Sekretariat des 5. Kongresses der Internationalen Akademie für Gerichtliche und Soziale Medizin, Wien IX, Sensengasse 2, Österreich.* *J. J.*

STRAFFERETSKONGRES I LISSABON 1961.

„Association Internationale de Droit Pénal“ afholder sin 8. kongres i Lissabon i dagene 21.—27. september 1961. Programmet omfatter fire emner:

1. Problemer vedrørende de ved nyere lovgivning kriminaliserede ikke-forsætlige (uagtsomme) overtrædelser.
2. Fremgangsmåder ved udarbejdelsen af domme i straffesager („les méthodes et les procédés techniques employés dans l'élaboration de la sentence pénale“).
3. Problemer vedrørende publicitet omkring straffbare handlinger og behandlingen af straffesager.
4. Anvendelsen af fremmed straffelov ved nationale domstole.

Generalrapporter vil blive udarbejdet af *E. Altavilla*, *Marc Ancel*, *J. Beleza dos Santos* og *J. van Bemmelen*. Både generalrapporter og individuelle rapporter vil blive trykt i „Revue Internationale de Droit Pénal“.

Nærmere oplysninger om kongressen kan fås ved henvendelse til Directeur Général des Services Pénitentiaires *J. Guardado-Lopez*, Lisbon, hos hvem også tilmelding til kongressen kan ske inden 1. juni 1961. Der er fastsat en kongresafgift på 15 dollars (for medlemmer af Association'en kun 12 dollars).

K. W.

KONGRES FOR SOCIALT FORSVAR I BEOGRAD 1961.

Det internationale Selskab for Socialt Forsvar, „Société Internationale de Défense Sociale“, har udsendt en foreløbig meddelelse om at selskabets 6. kongres afholdes i Jugoslavien i dagene fra 22. til 26. maj 1961. De første fire dage afholdes møderne i Beograd; afslutningen finder sted i Opatija.

Emnet for kongressen er på engelsk formuleret således: „The extent of justification of the differences in the legal status and treatment of delinquent minors, juvenile adults and adult persons“. Det kan vel gengives således: I hvilket omfang er det berettiget at opstille forskelle mellem børn, unge og voksne lovovertrædere med hensyn til retlig status og behandlingsformer? I indbydelsen er det fremhævet at begreber som „modning“ og „modenhed“ vil spille en væsentlig rolle ved emnets behandling og at både psykologiske og sociale aspekter af emnet skal belyses. På dette grundlag skal der tages stilling til retlige spørgsmål om aldersgrænser, sanktions- og procesregler m. v. Der vil blive forelagt deltagerne fire generalrapporter om biologiske, sociologiske, juridiske og behandlingsmæssige synspunkter. Nationale og individuelle rapporter kan sendes (på fransk eller engelsk og i seks eksemplarer) til Président de Chambre à la Cour d'Appel de Paris *Jean Chazal*, senest den 15. januar 1961. Der foreligger endnu ikke oplysning om fristen for tilmelding til kongressen.

K. W.

Litteratur

Ivar Agge: Kriminografiska uppgifter rörande unge lagöverträdare. Kriminalvetenskapliga Institutet vid Stockholms Högskola. Afdelningen för allmän kriminalvetenskap och kriminalpolitik. XVII sider + tabeller 34 s. stencil. Stockholm 1959.

I det lille upretentiøse arbejde meddeler professor *Agge* nogle kriminografiske oplysninger vedrørende unge lovovertrædere, der ved Stockholms rådhusrätt er idømt ubetinget frihedsstraf i tiden 1/1 1955 til 30/6 1957, ialt 256 personer.

Materialet behandles i tre hovedgrupper: I: 126 unge lovovertrædere 18—20 år anset med »fængelse eller straffarbejde«. II: 12 i alderen